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Detalje fra koret i Nazarethkirken.



»Hvor blev de af, de tyve år«, spørger 
Lone og skænker kaffe. Jeg har invite-
ret mig selv på besøg i graverhuset til 
en snak om hendes tid som graver ved 
Nazarethkirken i anledning af, at hun 
til oktober har 20-års jubilæum. Og jeg 
tænker, at dét spørgsmål vel egentligt 
er et, som jeg skal stille – ikke hende. 
Så jeg spørger: »Hvordan er det at se til-
bage på tyve år hér som graver?«

»Når jeg ser tilbage«, siger Lone, »så 
falder det mig ind, at jeg har fået ver-
dens bedste job. Jeg føler mig så vellidt 
og godt tilpas. Jeg har altid haft gode 
kolleger, gode præster, søde mennesker 
omkring mig og altid gode formænd for 
fællesudvalget. Og så bliver det altid 
taget positivt imod, når jeg har spurgt 
om noget eller foreslået noget.«

Lone tager en slurk kaffe og ser lidt 
eftertænksom ud. Tyve år er lang tid. 
Hun fortæller, at hun især værdsætter 
den store frihed, hun har i sit job. En 
frihed, der findes, fordi der vises hende 
den store tillid, at hun godt kan forvalte 
sit arbejde selv.

»Da mine børn var yngre, kunne jeg 
lige køre et barn et eller andet sted hen 
midt i arbejdstiden. Og nu går jeg indi-
mellem til harpeundervisning midt på 
dagen, hvis det lige passer. Så arbejder 
jeg bare på et andet tidspunkt. For jeg 
sætter en stor ære i at holde kirkegår-
den, så den fremstår pæn og velholdt«.
Og at kirkegården er dét: flot, pæn og 
velholdt, det vil ingen vist bestride. Vi, 

der kommer der, er vant til at se Lone i 
fuld sving – på plæneklipperen, på knæ 
ved en grav, der skal passes, i gang med 
hækklipning, på traktoren med vognen 
fyldt med haveaffald. For det meste 
med høretelefoner i ørerne, for der 
bliver lyttet til mange podcasts og lyd-
bøger i løbet af en dag. Ofte heldigvis 
afbrudt af de mange gode snakke med 
folk fra menighederne.

»Det gør mig glad, når lågen går, og jeg 
lige skal se, hvem der så kommer. Jeg 
holder utrolig meget af kontakten til 
de mennesker, der kommer her for at 
besøge en grav. Som regel snakker de, 
og jeg lytter. Nogle kommer i perioder 
dagligt. Tænk, hvis jeg kan gøre en lille 
forskel for dem«, siger Lone.

Hun åbner en pakke kiks og fortæl-
ler om, hvorfor hun i sin tid søgte stil-
lingen. Lone arbejdede på Nr. Søby 
Gartneri som væksthusgartner. Her 
var hun i 17 år. På et tidspunkt i den 
periode boede hun i Sverige i halvan-
det år, og her arbejdede hun på en kir-
kegård i to sæsoner. Da hun kom hjem 
igen, vidste hun, at hun gerne ville være 
graver. Og at graverstillingen her ved 
Nazarethkirken, dengang som nu, var 
uden kirketjenerfunktion, sådan at hun 
ikke skulle arbejde om søndagen, det 
passede rigtig godt ind i familielivet. I 
øvrigt var ansættelsen af Lone noget af 
det første, som Mikkel Crone var med 
til i sit embede. Han var blevet ansat d. 
1. oktober 2003, og Lone tiltrådte som 
graver d. 28. oktober.

Interview med graver Lone Holmegaard,
der til oktober har været ansat i 20 år
»Det gør mig glad, når lågen går, og jeg lige skal se, hvem der så kommer.«



Da Lone begyndte her tilbage i 2003, 
var stillingen i begyndelsen kun en 80% 
stilling. Men i takt med, at der blev 
anlagt flere og flere grave, hun skulle 
passe, så blev det meget hurtigt en fuld-
tidsstilling. I de første par år kom den 
forrige graver, Knud Larsen, ofte og 
hjalp, og det var rigtig hyggeligt.

»Han vidste jo præcis, hvornår det var 
en travl periode her på kirkegården. Så 
kom han og hjalp mig, og vi arbejdede 
rigtig godt sammen. Han var en god 
hjælp og en god ven«, fortæller Lone. 
Der er ikke sket den store ændring i 
Lones arbejdsopgaver i løbet af den 
tid, hun har været her. Selve det hånd-

Graver Lone Holmegaard ved »paradisets have«.



værksmæssige i arbejdet ligner sig selv, 
og det gør kirkegården også.

»Forandringen har været de forskellige 
kolleger, der er kommet og gået, og de 
forskellige mennesker i fællesudvalget, 
herunder skiftende formænd. Men jeg 
har været så heldig med dem alle sam-
men. Det er kloge, ordentlige menne-
sker, der sidder i bestyrelserne. De ved, 
hvad de skal gøre for deres ansatte. Jeg 
har virkelig verdens bedste job. Det er 
et privilegium at være ansat her«, siger 
Lone. 

Paradisets have
Som mange vil vide, så holder Lone 
ikke kun af at passe kirkegården, men 
hun har også en bred interesse for det 
kirkelige liv. »Jeg kan bare godt lide 
kirkelivet. Det begyndte, da jeg som 
ung kom i menighedsrådet i Vantinge. 
Jeg elsker salmerne, jeg elsker at synge. 
Jeg skal helst i kirke jævnligt«, fortæller 
hun. Og det er jo en stor sidegevinst for 
os, at vi har en graver, der også lige kan 
træde til som kirkesanger i ny og næ. 
Men ellers skinner det tydeligt igennem 
i vores samtale, at Lone har en utrolig 
stor kærlighed til den kirkegård, hun nu 
har passet og plejet gennem tyve år. 

»Det er det grønne ved den. Den ligger 
i en lysning, og så er den smuk, så snart 
man kommer inden for lågen, fordi man 
ser alle farverne med det samme«, siger 
hun. Lone holder i øvrigt af de skiften-
de årstider. Hver tid er der noget dejligt 
ved. »Det er dejligt at blive færdig med 
grandækningen, når løvet er faldet og 
året er forbi. Så sænker der sig en sær-
lig ro over mig. Men jeg elsker også, når 
det bliver marts, og erantisser og vin-
tergækker smutter op mellem granet og 
jeg skal have det hele af igen«.

Hun fortæller, at der engang var en 
døende mand, der sagde til sin hustru, 
at nu skulle hun huske, at han skulle 
ned og ligge i paradisets have. Her 
mente han Nazarethkirkens kirkegård. 
Lone vil give ham ret; kirkegården er 
smuk som paradisets have.

»Mit ønske for fremtiden er, at jeg kan 
få lov til at være her til jeg går på pen-
sion, for det er noget af det bedste, jeg 
nogensinde har gjort for mig selv – at 
søge det her job. Jeg kan slet ikke fore-
stille mig, hvor jeg ellers skulle være, 
hvis ikke her. For det er virkelig ver-
dens bedste job«, siger Lone, og kan 
ikke lade være med at slutte med et 
»Amen« – hvorefter hun bryder ud i sin 
høje, perlende, smittende latter. 

Vi er nok mange, der håber, at Lones 
ønske for fremtiden går i opfyldelse!

Maria Louise Odgaard Møller

Morgensang i 
Nazarethkirken
Så er det sæson for morgensang 
igen!
Vi mødes som sædvanligt i 
Nazarethkirken hver anden fre-
dag kl. 9.00 og går weekenden 
i møde med sang. Malene og 
Maria skiftes til at vælge san-
gene.

Kom og syng med på følgende 
fredage i efteråret:
1/9, 15/9, 29/9, 13/10, 27/10, 
10/11, 24/11, 8/12.



Jellingstenen, bemalet elektronisk.

Bestyrelsen har holdt to møder siden 
sidst. Som jeg skrev i sidste kirkeblad, 
har vi bl.a. drøftet kirkebønnen med 
fokus på bønnen for kongehuset og Dr. 
Margrethe, da nogle medlemmer har 
spurgt ind til dette. Maria redegjorde 
for den teologiske og teoretiske bag-
grund for bønnen, og vi drøftede bl.a. 
frimenighedens historiske baggrund 
med afstandtagen til kongen, og hvor-
dan vi som frimenighed adskiller os fra 
valgmenigheden og fra folkekirken. Vi 
afsluttede med enighed om, at denne 
samtale skal holdes i live, og at vi fort-
sat skal tale om, hvordan vi som frime-
nighed definerer os selv i dag. 
På den mere jordnære bane har vi fået 
et par nyanskaffelser. Dels har vi fået 
en ny flagstang med automatisk hejs, til 
glæde for både kirketjenerne og vores 
graver, Lone Holmegaard. Dels har vi 
købt en katafalk (en kistevogn) til en 
meget billig penge fra Ringe Kirke, da 

de skulle have en ny. Den gør noget 
af det fysisk tunge arbejde lettere for 
Lone.
Vi kigger selvfølgelig jævnligt på øko-
nomien, og vores regnskabsfører Lone 
Rosager sørger for, at alle betaler det 
rigtige bidrag til frimenigheden. Det 
kan hun kun gøre, hvis alle medlem-
mer mindst hvert 5. år åbner adgangen 
til skattemappen, så hun kan trække 
det rigtige beløb og indberette det som 
fradragsberettiget. Det er ikke nemt at 
huske den skattemappe hvert 5. år, så 
Lone vil skrive ud til jer, hvis adgang er 
udløbet. Et tip: forny adgangen hvert 
år, så er det nemmere at huske. Sidst, 
men ikke mindst, er fjernvarmen i skri-
vende stund ved at blive tilkoblet. Det 
er dejligt, at vi nu kan gå opvarmnings-
sæsonen i møde med sindsro og uden 
frygt for himmelstormende gaspriser.

Helga Bojesen

Nyt fra bestyrelsen

Frimenighedens seks konfirmander be - 
gynder »at gå til præst« torsdag d. 7. 
september. Efterårets undervisning fin-
der primært sted på torsdag eftermid-
dage i konfirmandlokalet og kirken. 
Vi skal også på heldagsudflugt til Jel-
ling, Balle og Vejle d. 5. oktober. Og i 
weekenden d. 16.-17. september holder 
vi konfirmandlejr i Kirkely. Ved søn-
dagens gudstjeneste d. 17. september 
kl. 11.00 er der mulighed for at hilse på 
konfirmanderne, da de medvirker ved 
gudstjenesten med uddeling af salmebø-
ger, ind- og udgangsbøn mv. 

Maria Louise Odgaard Møller

Konfirmandopstart



Husk frimenighedens 
sensommersangaften onsdag 
d. 20. september kl. 19.30 i salen.

Frit valg fra højskolesangbogen – 
kom og ønsk din yndlingssang. 
Birgit sidder ved flyglet hele afte-
nen og der serveres et glas vin, en 
øl eller en vand.

Sensommersangaften

Høstgudstjeneste,
frokost og efterårs-
møde med Carl Holst
Søndag d. 1. oktober venter der os en 
god og spændende dag i både kirke og 
sal.
Vi begynder med høstgudstjeneste i 
kirken kl. 11.00.

Derefter samles vi i 
salen til frokost. Og 
så vil Carl Holst, høj - 
 skolebarn fra Rød-
ding Højskole, nuvæ-
rende formand for 
Rødding Frimenig-
hed og tidl. lærer 
og politiker, holde foredrag ved vores 
efterårsmøde under overskriften:
»Prisen for et liv i politik. I med- og 
modgang med Grundtvig i ryggen.«

Efter foredraget vil Carl Holst introdu-
cere et par sange fra højskolesangbo-
gen, der bl.a. knytter an ved Sønderjyl-
lands spændende historie, og der bliver 
også tid til frit sangvalg fra salen.

Vel mødt til både gudstjeneste, frokost, 
foredrag og sang!

Tid og sted: Nazarethkirken og Frime-
nighedens sal søndag d. 1. oktober kl. 
11.00.
Pris for foredrag og frokost inkl. drik-
kevarer pr. person: kr. 100,-
Tilmelding til Maria senest d. 26. sep-
tember.



Bibelmaraton

Vi er kommet et godt stykke ind i det 
Gamle Testamente og henover efter-
året fortsætter vi vores vej gennem 
Bibelen. Inden jul får vi blandt andet 
læst store og vigtige skrifter som Jobs 
Bog, Salmernes Bog, Prædikerens 

Job, den pinte, plagede og lidende mand, der 
dog nægter at opgive sin tro på Gud.

Korsøndag
Med musikgudstjeneste 
d. 29. oktober – kom og vær med!
Søndag den 29. oktober kl. 10 
mødes vi i salen og danner det 
bedste kor, vi kan blive! Vi øver 
indtil kl. ca. 15.30 og deltager til 
slut i gudstjenesten kl. 16.00 med 
de sange, vi er blevet gode til i 
løbet af dagen. 

Sangene tilrettelægges fleksibelt, 
så man kan være med, uanset om 
man er vant til at synge i kor eller 
ej.  Dagen er for konfirmander, 
teenagere, unge voksne og andre 
voksne, der har lyst til at være 
med i et dejligt sangfællesskab på 
tværs af generationer.  
Repertoiret bliver bl.a. »40« af U2 
og »Størst af alt er kærlighed« af 

Anne Linnet/Møllehave, en spiri-
tual og nyere kirkelige sange. 
Tilmelding til organist Birgit pr. 
sms (2962 1153) eller mail (bir-
git@cbmadsen.dk). Skriv dit navn 
og kontaktoplysninger og om du 
har sunget i kor før eller ej. 

Det er gratis at deltage. Frokost-
sandwich inkl. 1 øl/vand koster 60 
kr, som betales på dagen. Hvis du 
har overskud til at bage en kage 
til kaffen, så sig endelig til!
Tilmeldingsfrist: 30. september, 
men jo før, jo bedre!

Birgit Nedergaard

Tid og sted: Søndag d. 29. oktober 
kl. 10.00-17.00 i både sal og kirke.

Bog og profeten Esajas’ Bog. Og ikke 
mindst får vi talt sammen om alt det, vi 
læser, på vores fælles møder. Her bli-
ver der både luftet frustrationer, aha-
oplevelser, undren, glæde og forskellige 
syn på og meninger om fortællingen om 
Gud og mennesker, velsignelse og for-
bandelse, pagten og loven, det udvalgte 
folk, det forjættede land, det babylon-
ske eksil med meget mere i det Gamle 
Testamente. Har du lyst til at være 
med, kan det stadig nås!

Mødegange på mandage 
kl. 16.00-17.45 i salen i efteråret 2023:
11/9, 2/10, 23/10, 6/11, 27/11, 18/12.

Mette Marslund & 
Maria Louise Odgaard Møller



Læs bogen, 
se filmen
Onsdag d. 1. november kl. 17.00.
De sidste to gange, vi sammen har læst 
en bog og set filmatiseringen af den, 
har vi læst toneangivende danske for-
fattere fra det 20. århundrede, nemlig 
Thorkild Bjørnvig og Martin A. Han-
sen. Denne gang bevæger vi os ud over 
Danmarks grænser og frem til begyn-
delsen af det 21. århundrede, når vi skal 
i gang med den norske forfatter Per 
Pettersons roman fra 2003, Ud og stjæle 
heste. Her sættes de helt store temaer i 
spil: livet, døden, kærligheden, venska-
ber, fjendskaber og forholdet mellem 
fædre og sønner. Bogens rammefortæl-
ling er enkel: Vi følger den gamle knu-
demand, Trond, som på sine ældre dage 
er flyttet ud i en øde sæterhytte for at 
leve et enkelt og ukompliceret liv.  Her 

tænker han tilbage på den fjerne fortid, 
sommeren 1948, hvor han og faderen 
befandt sig samme sted, i en idyllisk 
sommer, som fik en brat afslutning.
Den anmelderroste filmatisering af 
bogen fra 2019 har den norske skuespil-
ler Tobias Santelmann, også kendt fra 
tv-serien Exit, og danske Danica Cur-
cic, i to af de bærende roller.
Bogen kan hentes hos Maria fra d. 4. 
oktober. Onsdag d. 1. november mødes 
vi i salen kl. 17.00. Som sædvanligt bli-
ver der god tid til at tale sammen om 
bogen og dele vores læseoplevelser 
med hinanden. Inden vi ser filmen, spi-
ser vi en sandwich, og efter filmen er 
der tid til at sætte bog og film i forhold 
til hinanden.

Vi slutter senest ved 22-tiden.

Bogen kan hentes til lån hos Maria fra 
d. 4. oktober.
Tid og sted: Onsdag d. 1. november 
2023 kl. 17.00 i salen.
Pris for sandwich, drikkevarer og 
snacks: kr. 75,-
Tilmelding til Maria senest d. 27. okto-
ber.



Trio Sangskat
Medvirker ved Allehelgensgudstjene-
sten søndag den 5. november.
Kristine Eiler Ernst, mezzosopran, Rik-
ke Barsøe Florens, tværfløjte, og Birgit, 
jeres organist, udgør denne trio, som er 
opstået på baggrund af en fælles inte-
resse for den danske sangskat, for fæl-
lessang og sangkultur i det hele taget. 
Kristine er nytiltrådt leder af ASK 
(Assens Sangkraftcenter), ligesom hun 
er ny leder af Carl Nielsen Korskole 
ved Odense Symfoniorkester. Rikke er 
leder af Det vestfynske Pigekor og des-
uden kirkesanger. 

Vi er alle 3 lærere på Assens Musik-
skole, hvor vi bl.a. står for korarbej-
det. Som trio har vi især begået et hav 
af fællessangsarrangementer for hele 
familien, og desuden medvirket ved 
andre forskellige kulturbegivenhe-
der.  Denne dag medvirker trioen med 
sange, nyere salmer og kirkemusik, 
der giver rum for sorgen, og samtidig 
udtrykker noget af det livsmod, der 
hænger sammen med troen og det krist-
ne håb. Efter gudstjenesten serveres 
der en kop kaffe i kirken.

Birgit Nedergaard

Tid og sted: Nazarethkirken søndag d. 
5. november kl. 11.00

Krybbespil 
I Nazarethkirken for børn i 1.-4. klasse.

Sidste år kom vi godt i gang igen med 
den gode tradition med krybbespil i kir-
ken i adventstiden. Det var både sjovt 
og hyggeligt, og som billedet viser, var 
sidste års medvirkende børn helt klar 
til at vise krybbespillet for forældre, 
søskende, bedsteforældre m.fl. Nu gør 
vi det igen, og derfor kan alle børn, der 
går i 1.-4. klasse tilmelde sig, både børn 
fra Ryslinge Friskole og børn fra frime-
nigheden, der går i skole andre steder.
Vi får brug for både hyrder, engle, vise 
mænd, forskellige dyr og selvfølgelig 
Kejser Augustus, Josef og Maria.

Vi øver to gange i kirken:
Fredag d. 1. december og mandag d. 4. 
december, begge gange fra efter sko-
letid til kl. ca. 16.15. Mandag kl. 16.30 
opfører vi krybbespillet, og derefter 
er der spisning for de medvirkende 
og deres familier i salen. Der kommer 
detaljeret indbydelse ud via Foræl-
dreintra for børn på Ryslinge Friskole, 
når tiden nærmer sig. Går du ikke på 
Ryslinge Friskole, men vil medvirke 
alligevel, kontakt da blot Maria for 
yderligere oplysninger.

Tid og sted for opførelse af krybbespil-
let: Mandag d. 4. december kl. 16.30 i 
Nazarethkirken.



MENNESKE
FØRST
— OG HVAD SÅ?
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17.00  På vandring i det grundtvigske 
Ryslinge ved Birte Fahnøe Lund 
og Hans Henrik Hjermitslev

18.30  Aftensmad
20.00  Kirkekoncert ved Lea Havelund 

& Mads Søndergaard – derefter 
er baren og højskolesangbogen 
åben i salen.

Søndag 
8.00 Morgenmad
9.30  Gudstjeneste ved Maria Louise 

Odgaard Møller, herefter kaffe
11.00  Foredrag ved Morten Kvist om 

det grundtvigske i kirken. 
12.30 Frokost og afrejse

Levende Ord i Ryslinge foregår i kir-
ken og i salen. Prisen for weekenden 
er 595,- kr., og alle er velkomne. Spred 
gerne budskabet i jeres omgangskreds. 
Tilmelding foregår på hjemmesiden 
ryslingefrimenighed.dk. Har du brug 
for hjælp til tilmelding, kontakt da Mai-
ke Pedersen (maike.pedersen@gmail.
com / 2713 7927).

Vi vil gerne tilbyde mulighed for over-
natning for deltagere udefra. Derfor vil 
vi gerne høre, om nogle af jer, der bor 
tæt på, vil stille et værelse med seng til 
rådighed. Hvis det er tilfældet, så kon-
takt Hanne Rasmussen (hanneravn@
hotmail.com/ 2579 8321) eller skriv jer 
op på en liste i salen. Vi glæder os til en 
weekend fuld at levende ord, musik og 
ånd!  

Mange hilsner fra arbejdsgruppen

Maike Pedersen, 
Torben Vind Rasmussen, 
Mette Marslund, 
Maria Louise Odgaard Møller & 
Hans Henrik Hjermitslev 

Levende Ord i 
Ryslinge
D. 11.-12. november 2023
Som fortalt i sidste kirkeblad, er Leven-
de Ord i Ryslinge et nyt årligt tilbage-
vendende møde i og omkring Ryslinge 
Frimenighed, hvor vi sætter fokus på 
det grundtvigske i hverdagslivet. Dette 
års møde har overskriften: »Menneske 
først – og hvad så?«. 
Foredragene af Bertel Haarder og 
Morten Kvist vil sætte fokus på hhv. 
det grundtvigske i samfundet og det 
grundtvigske i kirken, og lørdag efter-
middag vil tre skolefolk og en ord-
styrer sammen med salen debattere 
det grundtvigske i de frie skoler: Som 
fri-, høj- eller efterskole med rod i det 
grundtvig-koldske er vi generelt måske 
kommet et skridt væk fra det, der kom-
mer efter »menneske først?« Men 
hvad mener vi så med det grundtvig-
koldske?
Programmet for weekenden ser således 
ud:

Program
Lørdag
10.00  Ankomst og kaffe
10.30  Morgensang og foredrag ved 

Bertel Haarder om det grundt-
vigske i samfundet

12.00 Frokost
13.30   Debat om det grundtvigske i 

skolen. Moderator: Rasmus Kol-
by Rahbek, debattører: Mette 
Sanggaard, Claus Staal & Peter 
Mondrup.

15.00  Kaffepause
15.45  Fortælling om Nazarethkirken 

ved Maria Louise Odgaard Møl-
ler. Fællessang omkring flyglet i 
kirken. 



Julekoncert med 
Ryslinge Sangkor 
Tirsdag d. 5. december kl. 20.00
Også i år kan vi glæde os til en hyggelig 
og stemningsfuld aften i Nazarethkir-
ken, når Ryslinge Sangkor kommer og 
synger julen ind for os.
I år er valgmenigheden vært for koncer-
ten.

Tid og sted: Nazarethkirken tirsdag d. 5. 
december kl. 20.00.

Adventsmøde 
Onsdag d. 13. december kl. 19.30 med 
Susanne Kolby Rahbek
»Det er ikke koppen eller kaffen, der er 
afgørende, men måden den rækkes på til 
din gæst«.

Diakoni er for mange mennesker et 
fremmedord, der klinger gammeldags 
og hører kirken og kristendommen til. 
Diakoni betyder tjeneste og er gan-
ske enkelt kirkens eller menighedens 
omsorgstjeneste for de svage og udsatte 
blandt os. 
Det diakonale arbejde lever og udvik-
les imidlertid også i bedste velgående i 
kraft af de store social-diakonale lands-

organisationer, som har hjemme i sam-
me værdigrundlag og samme grundfor-
tælling som kirken. 
I organisationer som Kirkens Korshær 
og KFUM’s Sociale Arbejde arbejder 
vi professionelt med den menneskelige 
omsorg og vi rækker langt ud hver ene-
ste dag. Til børn, unge og voksne i alle 
dele af Danmark. 
Cand.theol. og udviklingskonsulent, 
Susanne Kolby Rahbek, vil med sin 
baggrund som korshærspræst og dia-
konikonsulent fortælle om diakoniens 
betydning og virkning blandt menne-
sker, der lever i udsatte livssituationer.
Der er også mulighed for at møde 
Susanne ved gudstjenesten d. 19. 
november, hvor hun er gæsteprædikant.

Tid og sted: Onsdag d. 13. december 
2023 kl. 19.30 i salen.
Kaffen koster 40,- pr. person.



Jesu fødsel.

Søndag d. 17. december
Fælles gudstjeneste ved Malene Rask 
Aastrup og Maria Louise Odgaard 
Møller. Konfirmander fra valgmenig-
hed og frimenighed medvirker som 
oplæsere af de ni læsninger. De ni læs-
ninger fra både det Gamle og det Nye 
Testamente fortæller om skabelsen 
over syndefaldet til profetier om frel-
seren, som skal komme, og slutter med 
juleevangeliernes beretning om frelse-
rens fødsel. Indimellem læsningerne er 
der fælles salmesang og musik. Kom og 
vær med til en smuk og stemningsfuld 
forberedelsesgudstjeneste til julen.

Tid og sted: Søndag d. 17. december kl. 
9.30 i Nazarethkirken

Gudstjeneste med De ni læsninger

Mandag d. 1. januar kl. 16.00
På årets første dag holder vi gudstjeneste, og med 
evangeliet til Nytårsdag får vi Jesu egen bøn, Fader-
vor, at gå det nye år i møde med. Efter gudstjene-
sten ønsker vi hinanden godt nytår med et lille glas.

Tid og sted: Mandag d. 1. januar 2024 kl. 16.00 i 
Nazarethkirken

Nytårsgudstjeneste



Fjodor Dostojevskij (1821-1881) er en 
af verdenslitteraturens største forfat-
tere. Store dele af hans forfatterskab 
bliver til stadighed læst, nyoversat og 
diskuteret vidt og bredt. Kristendom og 
spørgsmålet om kristentroens mulighed 
eller umulighed står centralt i forfatter-
skabet, ligesom forholdet mellem evan-
gelium og samfund samt den enkeltes 
moralske ansvar belyses og diskuteres i 
Dostojevskijs mange mesterlige værker.

Vi – Ryslinge Frimenighed, Ryslinge 
Valgmenighed, Ryslinge Sognemenig-
hed og Ryslinge Højskole – er initiativ-
tagere til i alt fire aftener hen over vin-
teren/foråret, hvor alle interesserede 
opfordres til at deltage. 

Vi har inviteret to Dostojevskijkendere 
til at af stå for indføring og oplæg i for-
fatterskabet. 

Jesper Nyeng, som er ph.d- studerende 
i russisk litteratur, vil tage os med på 
turen ind i Dostojevskijs forfatterskab. 
Jesper Nyeng fortæller: »Introduktio-
nen præsenterer Dostojevskijs forfat-
terskab bredt og i litteraturhistorisk 
sammenhæng. Introduktionen vil kaste 
lys på Dostojevskijs særegne realisme, 
som etablerer indre og ydre dialoger på 
tværs af karakterer«. 

Benjamin Boysen, som er ph.d. og 
dr.phil. i litteratur, vil tage os med på 
turen rundt i to af Dostojevskijs vær-
ker: Kældermennesket og Idioten. Ben-
jamin Boysen fortæller: »Dostojevskijs 
forfatterskab hører til verdenslittera-
turens mest læste, og hans højspændte, 

Dostojevskij – et læse- og litteraturforløb 
i Ryslinge i foråret 2024

eksistentielle dramaer fascinerer og 
tryllebinder alverdens læsere den dag i 
dag. Dostojevskij sætter de store psyko-
logiske, eksistentielle og religiøse vilkår 
på spidsen, men han forfalder aldrig til 
dogmatisk entydighed. Dostojevskijs 
romankunst betager ved at være tæt 
befolket af karakterer, som ofte støder 
voldsomt sammen«.  Benjamin Boysen 
er optaget af melankoli, dæmoni og kri-
stendom hos Dostojevskij.

Datoerne og lokalerne er fastlagt 
således:
Onsdag d. 17. januar 2024 kl. 19.30 på
Ryslinge Højskole:
Introduktion til Dostojevskijs liv og 
værk v. Jesper Nyeng

Tirsdag d. 6. februar 2024 kl. 19.30 i
Ryslinge Valgmenigheds mødesal:
Kældermennesket v. Benjamin Boysen



Onsdag d. 6. marts 2024 kl. 19.30 i 
Ryslinge Frimenigheds sal:
Idioten v. Benjamin Boysen

Torsdag d. 11. april 2024 kl. 19.30 i 
Ryslinge Sognekirkes sognehus:
Idioten v. Benjamin Boysen

Læse- og litteraturforløbet henvender 
sig til alle, og det kræver ingen for-
kundskaber at deltage. Det vigtigste er 
nysgerrigheden lysten til at gå om bord 
i Dostojevskijs univers sammen med 
andre interesserede. Forløbet er en 
oplagt mulighed for at (gen-)læse to af 
Dostojevskijs klassikere: Kældermenne-
sket og Idioten.

Vi vil meget gerne have tilmelding til 
forløbet. Man behøver ikke at kunne 
alle fire gange, men det er bestemt en 
fordel. Kaffe og kage koster 50 kr. pr. 
aften.

Tilmelding til mail@ryslinge-hojskole.
dk eller tlf: 62 67 10 20 

Med venlig hilsen
Malene Rask Aastrup, 
valgmenighedspræst 
Jakob Daniel Lund Olesen, sognepræst 
Helge Andersen Lund, forstander
Maria Louise Odgaard Møller, 
frimenighedspræst



Den 20. august var frimenigheden på 
udflugt til Tåsinge. Først var vi til høj-
messe i Bregninge kirke ved sogne-
præst Bjarke Lynning Nielsen. Kirken 
er smuk, men overgås næsten af den 
dejlige udsigt både fra jorden og kirke-
tårnet.

Kaffen blev indtaget i haven ved Tåsin-
ge Museum, hvor vi nød de hjemme-
bagte småkager og hinandens selskab i 
det gode vejr. 

Derefter var vi rundt og udforske 
museets mange udstillinger, hvor man 
blandt andet kan se folkemindesamlin-
gen, som rummer alt fra legetøj til gam-
le brudekjoler og folkedragter. Også 
musikhuset og rebslagerhuset var et 
besøg værd, samt selvfølgelig museets 
udstilling og fortælling om Elvira Madi-
gan og Sixten Sparre.

Udflugt til Tåsinge

Da sulten meldte sig, kørte vi videre til 
Cafe Øret, hvor en dejlig frokost blev 
indtaget, inden vi sluttede dagen af 
på Landet kirkegård, hvor vi så Elvira 
Madigan og Sixten Sparres gravsted. 
Det har plads under en mægtig stor og 
smuk eg. Tak til alle, der deltog og var 
med til at gøre dagen til noget ganske 
særligt.

Ulla Haslund

Tåsinge Museum set fra Bregninge kirkes tårn.

Landet kirkegård med den smukke eg og Elvi-
ra Madigan og Sixten Sparres gravsted.



Kalender 

15. september
Morgensang v. Maria

16.-17. september
Konfirmandlejr

20. september
Sensommersangaften

29. september
Morgensang v. Malene

1. oktober
Høstgudstjeneste, frokost og efterårs-
møde

2. oktober
Bibelmaraton

4. oktober
Fra i dag kan bogen Ud og stjæle heste 
hentes hos Maria

13. oktober
Morgensang v. Maria

23. oktober
Bibelmaraton

27. oktober
Morgensang v. Malene

29. oktober
Kordag og musikgudstjeneste

1. november
Læs bogen, se filmen

6. november
Bibelmaraton

10. november
Morgensang v. Malene

11.-12. november
Levende Ord i Ryslinge

24. november
Morgensang v. Maria

27. november
Bibelmaraton

4. december
Krybbespil

5. december
Julekoncert med Ryslinge Sangkor

8. december
Morgensang v. Maria

13. december
Adventsmøde med Susanne Kolby 
Rahbek

17. december
De ni læsninger

18. december
Bibelmaraton

Ferie, friweekends og
kursus
Jeg holder fri d. 23.-24. septem-
ber, d. 7. oktober og d. 24.-26. 
november. Lørdag d. 28. oktober 
er jeg på kursus. Valgmenigheds-
præst Malene Rask Aa strup pas-
ser embedet (tlf. 2830 5332).
Jeg holder efterårsferie d. 16.-22. 
oktober. Her passer Mette Mars-
lund embedet (tlf. 2371 6568).

Maria Louise Odgaard Møller



Orientering om privatlivspolitik
Vi gør opmærksom på frimenighedens privatlivspolitik, som du kan læse 
på hjemmesiden www.ryslingefrimenighed.dk.

Privatlivspolitikken er udarbejdet med henblik på at oplyse vores med-
lemmer om, hvordan menigheden håndterer personoplysninger.

Du opfordres til at læse privatlivspolitikken på vores hjemmeside: 
https://www.ryslingefrimenighed.dk/medlemskab. Her kan du bl.a. læse 
om, hvilke typer personoplysninger vi har om vores medlemmer, hvordan 
vi håndterer oplysningerne og hvad dine rettigheder er i den forbindelse.

Bestyrelsen

Glæd jer til 
– og læs mere i
næste kirkeblad:
Musikgudstjeneste med SNUK 
i Nazarethkirken søndag d. 21. 
januar kl. 16.00.

Vintermøde med med Rune Sky-
um Nielsen om Tvind og Amdi 
onsdag d. 24. januar kl. 19.30.

Ryslingemødet med gudstjeneste, 
musik og foredrag med Kristian 
Leth. I år først søndag d. 28. janu-
ar.

Kirkelige 
handlinger
Vielse
1. juli 2023:
Amalie Tønning Andersen og 
Teis Amstrup Andersen

Dåb
2. juli 2023
Merle Marie Vestergaard Kronby

Bisættelse
25. juli 2023
Hans Ove Jacobsen

6. september 2023
Michael Lund Dalskov

Kontaktoplysninger
Vi vil meget gerne bede om jeres kontaktoplysninger, så vi nemmere kan 
komme i kontakt med jer. 

Send derfor gerne din mailadresse og dit telefonnummer til regnskabsfø-
rer Lone Rosager på mail@rosagerregnskab.dk.



Præst:
Maria Louise Odgaard Møller, 
Graabjergvej 4, 5856 Ryslinge. 
Tlf.: 21 19 18 66
praesten@ryslingefrimenighed.dk  

Graver:
Lone Holmegaard, tlf.: 20 16 08 44
loneholmegaard@hotmail.com  
Henvendelse om begravelse og gravsted. 

Organist:
Birgit Nedergaard, tlf. 29 62 11 53 
birgit@cbmadsen.dk 

Regnskabsfører:
Lone Rosager
Dronningemaen 27B 2. th. 
5700 Svendborg 
Tlf.: 22 16 98 61 
mail@rosagerregnskab.dk 

Kirketjenere:
Anna Duve tlf. 61 41 95 51
Alberte Østertoft tlf. 42 80 26 70
Saxo Bjerrum Draiby tlf. 30 26 41 55

Kirkesangere:
Heike Pohl Malmros
tlf. 28 91 92 84 

Marlene Schmidt Larsen
tlf. 42 79 86 02 

Rengøring i sal:
Anna Duve og Alberte Østertoft

Ansatte

Frimenighedens sal
I forbindelse med begravelse eller bisæt-
telse er det muligt at låne salen til en 
efterfølgende reception. 
Henvendelse skal ske til Maike Peder-
sen på tlf. 27 13 79 27. 

Kirkebil:
Kirkebil: – kan benyttes til gudstjenester 
og arrangementer mod en egenbeta-
ling på kr. 30,-. Kirkebilen skal bestilles 
dagen forinden før kl. 16.00. 
Kontakt Palles Taxi på tlf. 62 62 28 15

Formand: Helga Bojesen, Rudmevej 135, 5750 Ringe, Tlf. 51 96 97 34
Email: formanden@ryslingefrimenighed.dk
Næstformand: Maike Pedersen, Bjertevej 1a, 5750 Ringe, Tlf. 27 13 79 27
Kasserer: Svend Aage Tukjær, Kildevangen 96, 5750 Ringe
Tlf. 51 26 93 96, Email: kasserer@ryslingefrimenighed.dk
Hanne Ravn Rasmussen
Ulla Haslund
Lise Charlotte Petersen 
Eske Rauer
1. suppleant: Marlene Schmidt Larsen
2. suppleant: Torben Vind Rasmussen

Frimenighedens bestyrelse



September
Søndag 17. september kl. 11.00
 15. søndag efter Trinitatis
 Konfirmanderne medvirker
Søndag 24. september kl. 11.00
 16. søndag efter trinitatis
 Malene Rask Aastrup
 (Valgmenighedens 
 høstgudstjeneste)

Oktober
Søndag  1. oktober kl. 11.00
 17. søndag efter Trinitatis
 Høstgudstjeneste, frokost og
 efterårsmøde
 Læs mere inde i bladet
Søndag 8. oktober kl. 9.30
 18. søndag efter Trinitatis
Søndag 15. oktober kl. 11.00
 19. søndag efter Trinitatis
Søndag 22. oktober kl. 11.00
 20. søndag efter Trinitatis
 Michael Nielsen
Søndag 29. oktober kl. 16.00
 21. søndag efter Trinitatis
 Musikgudstjeneste med
 menighedens ad-hoc kor
 Læs mere inde i bladet

November
Søndag 5. november kl. 11.00
 Alle helgens dag
 Trio Sangskat medvirker
 Kirkekaffe
 Læs mere inde i bladet
Søndag  12. november kl. 9.30
 23. søndag efter Trinitatis
 Gudstjenesten del af 
 »Levende Ord i Ryslinge«

Søndag 19. november kl. 11.00
 24. søndag efter Trinitatis
 Gæsteprædikant: 
 Susanne Kolby Rahbek 
 Liturg: Maria Louise 
 Odgaard Møller
Søndag 26. november kl. 11.00
 Sidste søndag i kirkeåret
 Malene Rask Aastrup

December
Søndag 3. december kl. 11.00
 1. søndag i advent
Søndag 10. december kl. 9.30
 2. søndag i advent
Søndag 17. december kl. 9.30
 3. søndag i advent
 De ni læsninger
 Læs mere inde i bladet
Søndag 24. december kl. 11.00 
 (familiegudstjeneste), 
 14.30 og 16.00
 Juleaften
 Malene Rask Aastrup
Mandag 25. december kl. 11.00
 Juledag
Tirsdag 26. december kl. 9.30
 2. Juledag

Januar
Mandag 1. januar kl. 16.00
 Nytårsdag
 Læs mere inde i bladet
Søndag 7. januar kl. 11.00
 1. søndag efter 
 Helligtrekonger

GUDSTJENESTER
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